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COMITE DE SELECCION
ADJUDICACGION SIMPLIFICADA N° 014-2024-MPS/CS -1

“Afio del Bicentenario, de [a consolidacién de nuestra Independencia, y de la
conmemoracién de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

INFORME N° 02 -2024-MPS/CS-AS-14

AL . ING. JUAN MANUEL ANTON ANTON
Gerente Municipal N REG,.
S R T
DE : ARQ. KAREN FRANCISCA AYALA HUANCAS T

Presidente de Comité de Seleccion

ASUNTO . DECLARACION DESIERTO DE PROCEDIMIENTO DE SELECCCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 14-2024-MPS/CES - PRIMERA
CONVOCATORIA - CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA
EJECUCION DE OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL AA.HH. JUAN
BAUTISTA DEL DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA DE SECHURA
- PIURA, CUI N° 2279505.

REFERENCIA P ACTA DE FECHA 25 DE ABRIL DE 2024

FECHA : Sechura, 06 de mayo de 2024

Me es grato dirigirme a Usted, y a la vez informarle lo siguiente:

|.  ANTECEDENTES:

1.1 Las contrataciones de bienes, servicios y obras que realiza una Entidad Publica se rigen
por la normativa de contrataciones plbficas, que para el caso esta dada por el Texto
Unico Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado, en adelante “la Ley” y su
Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF con sus modificatorias,
en adelante “el Reglamento™ por cuanto la atencién de la referida declaratoria debe regir
segun lo establecido en dicha normativa.

1.2 Que, mediante Resolucién Gerencial N° 121-2024-MPS/GM de fecha 20 de marzo de
2024, se aprueba el expediente de contratacién, para LA CONTRATACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA
EJECUCION DE OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD
VEHICULAR Y PEATONAL EN EL AAHH. JUAN BAUTISTA DEL DISTRITO DE
SECHURA, PROVINCIA DE SECHURA - PIURA, CUI N°® 2279595.

1.3 Que, con fecha 25 de marzo de 2024, se convocd el Procedimiento de Seleccion de la
Adjudicacion Simplificada N° 14-2024-MPS-CS-1, cuyo objeto de la convocatoria es la
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CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION Y
LIQUIDACION DE LA EJECUCION DE OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL AA.HH. JUAN BAUTISTA DEL
DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA DE SECHURA — PIURA, CUI N° 2279595,

1.4 Que, mediante ACTA de fecha 25 de abril de 2024, el Comité de Seleccion, designados
con Resolucion Gerencial N° 132-2024-MPS/GM, del 22 de marzo del 2024, encargados
de conducir el Procedimiento de Seleccion de la Adjudicacion Simplificada N° 14-2024-
MPS-CS-1, cuyo objeto de la convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA EJECUCION DE
OBRA: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y
PEATONAL EN EL AAHH. JUAN BAUTISTA DEL DISTRITO DE SECHURA,
PROVINCIA DE SECHURA - PIURA, CUI N° 2279595, DECLARA DESIERTO el
procedimiento de seleccion de la referencia, por no existir ninguna oferta valida, tal como
se detalla en el acta adjunto al presente.

1.5 Que, de acuerdo al articulo 65° del Reglamento de Contrataciones del Estado se
describe:

65.1 El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no
exista ninguna oferta valida, salvo en el caso de la Subasta Inversa Electronica en
que se declara desierto cuando no se cuenta con dos (2) ofertas validas.

65.2 Cuando un procedimiento de seleccion es declarado desierto total o
parcialmente, el érgano encargado de las contrafaciones o ef comité de seleccion.
sequn corresponda, emite un informe al Titular de la Entidad o al funcionario a quien
haya delegado la faculfad de aprobacion del expediente de confratacion en el que
justifigue y evaliie las causas que no_permitieron la conclusion del
procedimiento, debiéndose adopfar las medidas correctivas antes de convocar
nuevamente. Dicho informe es registrado en el SEACE. (El subrayado y resaltado es
agregado).

65.3 Cuando los procedimientos de seleccion se declaran desierfos, la siguiente
convocatoria se efectia siquiendo el mismo procedimiento de seleccion. En el
caso de licitacion publica o concurso publico, la_siquiente convocatoria se efecitia
siguiendo el procedimiento de adjudicacion simplificada’”. (El énfasis es agregado). (El
subrayado y resaltado es agregado).

Es todo cuanto informo, para su conocimiento y acciones que usted estime pertinentes.
Atentamente, '
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“ANO DEL BIGENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA [INDEPENDENCIA, Y
DE LA CONMEMORACICN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO"

ACTA DE ADMISIBILIDAD. Y DECLARATORIA DE DESIERTO DE LA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 14-2024-MPS-CS

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA
EJECUCION DE OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL
EN EL AA HH. JUAN BAUTISTA DEL DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA DE SECHURA - PIURA, CUIN°®
2279585,

En el Distrito de Sechura, en la oficina de la Sub Gerencia de Logistica, sito en la Calle Dos de Mayo
N°® 618 Distrito de Sechura - provincia de Sechura - Regién Piura, siendo las 15:00 horas del dia
veinticinco dias del mes de abril del afic 2024, se reunieron los integrantes del comité de sefeccion
designados mediante Resolucion Gerencial N° 132-2024-MPS/GM, encargado de la preparacion,
conduccion y realizacién del procedimiento de seleccion ADJUDICAGION SIMPLIFICADA N° 14-2024-
MPSICES — PRIMERA CONVOCATORIA - CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA
PARA LA SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA EJECUCION DE OBRA: “MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL AAHH. JUAN BAUTISTA
DEL DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA DE SECHURA - PIURA, CUI N° 2279595, a fin de
efectuar las Aperturas De Las Ofertas ADMISION ,CALIFICACION, EVALUACION TECNICA DE
LAS OFERTAS de manera electrdnica , corresponde seg(n orden de prelacion:

SOBRE EL_QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION: EL QUORUM
NECESARIO QUE EXIGE LA NORMATIVA DE CONTRATACIONES DEL ESTADO SE LOGRO CON
LA PRESENCIA DE LOSSIGUIENTES MIEMBROS:

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DEPENDENCIA
. Arq. Karen Francisca Ayala
Presidente Huancas Gerente de Desarrollo Urbano
Primer Miembro Ing. Rosa Miriam Baca Saba Sub Gerente de Infraesfruciura
Segundo Miembro Ic.;?i.egggardo AUgISty Sladeh Sub Gerente de Logistica

| presidente del comité de seleccion; en la fecha programada en el cronograma respectivo, da inicio al
acto haciendo referencia a los antecedentes del procedimiento de seleccién, indicando estar actuando en
forma colegiada y autbnoma en sus decisiones con respecto a |la admisidn, calificacion y evaluacion de las
ofertas, contemplando estrictamente los principios que rigen tas contrataciones publicas.

Se declara abierta la sesién, y a continuacién se procede a detallar, en virtud a ia informacién recogida de
la plataforma Electronica del SEACE, a los participantes registrados validos y no validos.

; FECHA DE HORA DE FORMA DE
RUC DESCRIPCION PRESENTACION | PRESENTACION | PRESENTACION

CONSORCIO

10327622884 | CONSULTORES 1210412024 16:38:54 ELECTRONICA
SECHURA

10036089216 | ., - Sp— 18:13:40 ELECTRONICA
H & H CONSULTORIA

20532076774 | EN INGENIERIA'Y .
DR 1200412024 23:01:58 ELECTRONICA
SAC.
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10476600524 | CONSORCIO VIAL - :
T 12/04/2024 23:2913 ELECTRONICA
20530294006 CONSORCIO ,
SUPERVISOR 1210412024 23:34:04 ELECTRONICA
SECHURA

Acto seguido, fos miembros del Comité de Seleccion, dan lectura a los nombres de los postores que
presentaron sus ofertas en forma electronica, a fin de verificar la condicion de admisibilidad de las mismas,
verificando si estos cumplen con presentar los documentos requeridos de conformidad al numeral 81.2, del
Articulo 81° del Reglamento de la Ley de Contrataciones: "Para la admision de las ofertas el comité de
seleccion verifica la presentacion de lo exigido en los literales a}, b), ¢}, d) y e) del articulo 52 y determina

si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia.

De no cumplir con lo requerido, Ia oferta se considera no admitida”.

Acto seguido el comité de seleccion realiza la apertura en forma electronica de los contenidos de las ofertas,
realizandose la verificacién de la presentacion de los documentos requeridos en la seccién especifica de
las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art. 73° del reglamento de la ley de contrataciones del

stado aprobado mediante D.S. N ©344-2018-EF.

Del resultado de la revisién de ias Ofertas presentadas por los postores y de conformidad con el numeral
2.2.1.2 Capitulo Il de las bases integradas, se obtiene el resultado siguiente:

APERTURA DE_OFERTAS Y ADMISIBILIDAD DE OFERTAS: ACTO SEGUIDO, SE PROCEDE CON LA
APERTURA DE LAS OFERTAS, DESCARGA E IMPRESION RESPECTIVA, Y CON LA REVISION DE LAS
MISMAS A FIN DE VERIFICAR LAS PRESENTACION OE LA DOCUMENTACION DE PRESENTACION
OBLIGATORIA REQUERIDA EN LAS BASES INTEGRADAS, OBTENIENDO LOS SIGUIENTES RESULTADOS:

ADMISIBILIDAD
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CONSORCIO
CONSULTORES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE ADMITIDO
SECHURA
CONSORCIO 248G CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
H & H CONSULTCRIA EN o
INGENIERIA Y| CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NOCUMPLE { CUMPLE | NOAPLICA ADthTlDO
CONSTRUCCION S.AC.
CONSORCIO VIAL NO NO
URBANO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE cUMPLE | NOCUMPLE | s
CONSORCIO
CUMPLE CUMPLE MPLE CUMPLE MPLE ADMITIDO
SUPERVISOR SECHURA o Ed EUMPLE

RESPECTO A LA NO ADMISON DE OFERTAS

POSTOR: CONSORCIO VIAL URBANO

De acuerdo a lo establecido en las bases integradas: el comité de seleccion verifica |a presentacion
de los documentos requeridos. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida
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Anexo 4: NO CUMPLE
Indica:

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del
procedimlento de la réfarencia, me comprometo a prestar el serviclo de consulloria de obra cbiato del
g:;sente procedimiento de seleccidn en el pfazo totad de 240 DIAS CALENDARIO; disgregéndose en

etapas:

¢ Suparvisién de Obra 210 (doscientos diez) DIAS CALENDARIO

+  Receptién y Presentacion de iz Liquidacidn de Obra, 30 {reinta) DIAS CALENDARIO,

Sin embargo, en las bases integradas del proceso, folio 23 numeral 6. se establecio:
6. PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO:

Ef plaze de ejecucién de doscientos cuarenta (240) dias calendario: (210 dc para la
suparvision de la ejecucién de obia y 30 de para la revisién yic elaboracion de la iquidacidn)
Los 30 dias ofertados por el CONSORCIO VIAL URBANO son para Recepcion y Presentacion de
Liquidacion de Obra. Sin embargo, en el requerimiento esta establecido claramente que son para la
REVISION Y/O ELABORACION DE LA LIQUIDACION.

Por tanto, el Consorcio Vial Urbano no cumple con lo requerido en la pagina 23 numeral 6 ni cumple
con lo requerido en la pagina 17, numeral 2.2.1.1 literal A) inciso a.5) de las bases integradas del
proceso. Y de acuerdo a lo establecido en [as bases integradas: De no cumplir con lo requerido, la
oferta se considera no admifida, como es el caso del Consorcio Vial Urbano: Propuesta No Admitida.

OBSERVACION:

Anexo 5: PROMESA DE CONSORCIO (SIN LEGALIZAR)

Presentd como parte de su oferta, copia legible del documento nacional de identidad, sin embargo, en
la firma suscrita en la promesa de consorcio se aprecia trazos distintos de la firma del DNI emitido por

la (RENIEC).
/ ‘:a Mdli ’ /}

RN CESAR WANTREZ ESTRADA.
RUC: 442901052
DIE N 3294585

Firma del DNI Firma promesa de consorcio

POSTOR: H & H CONSULTORIA EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C

En su Anexo N° 3 - Daclaracion jurada de cumplimiento de los términos de referencia, el postor se
compromele a brindar el servicio de transpirabilidad vehicular (...)

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conogimiento que luego de haber examinado las
bases y demds dosumentos del procedimiento de la referencia y. conociendo todos los
alcances y las condiciones detalladas en dichos documentos, ef postor que suscribe ofrece el
sevicio de consultoria de obra CONTRATACION DEL SERVICIO DE GONSULTORIA PARA
LA SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORANHENTO
DEL SERVICIO DE TRANSPIRABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL AA.HH JUAN
BAUTISTA DEL DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA DE SECHURA- PIURA” CUI N°
2279595, de conformidad con fos Términos de Referencia que se indican en el numeral 3.1
del Capitulo 1it de 1a seccidn especifica de las bases y los documentos del procedimiento.

Anoctaciones importantes:
En la metodologia propuesta por el postor H&H CONSULTORIA EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C
existen las siguientes incongruencias:

El postor H&H CONSULTORIA EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C desarrolla en el Folio 302 de su
oferta, literal d) una serie de actividades complementarias que no se condicen con las actividades
complementarias en la fase inicial o previa a [a ejecucién de [a obra y que han sido requeridas y establecidas en
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la pagina 59 de las bases integradas del proceso (la mayorta de las enunciadas se refieren a la
stapa de ejecucion de la obra).

Asimismo, hace referencia en e} Folio 365 a evitar la formacion de botaderos en las afueras de fa insfitucion,
haciendo alusién a una obra no vial, sino educativa.

Por tanto, el postor H&H CONSULTORIA EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C no cumple con lo
requerido en las bases integradas en referencia a la Melodologia.

I EVALUACION TECNICA DE OFERTAS
Segquidamente €l comité de seleccion procede a la evaluacion técnica de las ofertas presentadas,
obteniendo el siguiente resultado.

] ACCEDEA LA
™ EXPERIENGIA | METODOLOGI
N POSTOR DEL POSTOR | APROPUESTA P?g;ﬁE Eggg—#;ﬁ{'g:
CONSORCIO
- T | CONSULTORES SECHURA 0.00 o0 00.00 NO
2 | CONSORCIO 2A8G 30.00 0.00 3000 NO
CONSORCIO SUPERVISOR
3 [eetion 0.00 0.00 0.00 NO

SUSTENTO DE DESCALIFICACION DE OFERTAS

POSTOR: CONSORCIO CONSULTORES SECHURA

El postor en su Anexo N° 08 — Experiencia del postor en la especialidad, acredita DOCE (12)
experiencias por un monto de S/ 1'248,191.73, los mismos que al ser validadas se tiene que:

=  LaExperiencia N° 1, no especifica monto en la liquidacién, existiendo una divergencia entre
el monto total contratado del liquidado, por lo que se desestima esta experiencia.

= La Experiencia N° 2 “Mejoramiento y ampliacién del area deportiva (...) no corresponde a
lo requerido para acreditar la experiencia en del postor en la especialidad, por lo que no se
considera la experiencia ya que no guarda relacion lo establecido en los requisitos de
calificacion.

= La Experiencia N° 3 hace referencia a Sr. José Wilfredo Llenque Tume como Supervisor
de obra mas no como consultor, por lo que se desestima esta experiencia.

=  LaExperiencia N° 4, no especifica monto en la liquidacion, existiendo una divergencia entre
el monto total contratado del liguidado, por lo que se desestima esta experiencia.

= La Experiencia N° 5 "Mejoramiento de la losa deportiva {...) no corresponde a lo requerido
para acreditar la experiencia en del postor en la especialidad, por lo que no se considera la
experiencia ya que no guarda relacién lo establecido en los requisitos de calificacion.
La Experiencia N° 6, por el monto de S/ 100,418.50 es conforme.

= LaExperiencia N° 7, por el monto de S/ 6,696.77 es conforme.

= La Experiencia N° 8, corresponde a una reparacion, no considerandose esté termino en
obras similares, por lo que no se considera la experiencia ya que no guarda relacion lo
establecido en los requisitos de calificacion.

= La Experiencia N° 9 “"Construccion del complejo deportivo (...) no corresponde a lo
requerido para acreditar la experiencia en del postor en {a especialidad, por lo que no se
considera la experiencia ya que no guarda refacion lo establecido en los requisitos de
calificacion.
La Experiencia N° 10, por el monto de S/ 210,000.00 es conforme.

=  LaExperiencia N° 11, por el monto de S/ 230,000.00 es conforme.

= La Experiencia N° 12 *Mejoramiento del parque {...) no comesponde a lo requerido para
acreditar la experiencia en del postor en la especialidad, por lo gue no se considera la
experiencia ya que no guarda relacion lo establecido en los requisitos de calificacion.
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Bajo dicho contexto, al comesponder desestimar la Experiencia N° 1, Experiencia N° 2,
Experiencia N° 3, Experiencia N° 4, Experiencia N° 5, Experiencia N° 8, Experiencia N° 9 y
Experiencia N° 12 presentada por el postor CONSORCIO CONSULTORES SECHURA, queda
un montfo restante para acreditar la experiencia del postor de S/547,315.27, siendo dicha cuaniia
insuficiente para acreditar DOS VECES el valor referencial, por lo la oferta es DESCALIFICADA.

Asimismo, en los Folios 189, 201 y 202 el Consorcio Consuliores Sechura desarrolla la
Metodologia Propuesta, la cual muestra las siguientes incongruencias:

e La Supervisién debers llevar un control especial e informar a la Gerencia de Infraestructura
Piblica, con copia a la UGP y Consultora de Implementacién para luego ser remitida a fa Sub
Gerencla da Obra y Convenlo sobre fa permanencia en la obra de! personal técnico, los equipos
y maquinarlas.

Lo indicado en la Oferta del Consorcio Consultores Sechura referente a: Gerencia de
Infraestructura Piblica, UGP (Unidad de Gestion de Proyecto} y Consultora de Implementacion,
Sub Gerencia de Obra y Convenio (NO EXISTEN)

De acuerdo al Organigrama de la Municipalidad Provincial de Sechura EXISTE: Gerencia de
Desarrollo Urbano y Sub Gerencia de Infraestructura

Asimismo, en ¢! Folio 202 habla del reglamento Suizo de Contrataciones:

*+  Ejecutar de manera Integral el control, fiscalizacién y supervisién de la Obra, verificando
diarlamente y oportunamente que los trabajos se ejecuten de acuerdo a los Planos,
Especificaclones Técnicas y en ganeral con toda la documentacion que conforma el Expediente
Técnico y el Contrato, a su Propuesta Técnlca-Econdmica, de conformidad con las Normas de
Construccién, Reglamento Naclonal de Edificacién, Normas Téenicas Peruanas, Normas
Amblentates, Normas y Reglamentos para la Prevencién de Rlesgo (Seguridad), Medio Amblente
y otras Normas aplicables, asf como la Reglamento Suizo de Contrataciones, Esta obligacién
implica la permanencia diarla e ininterrumpida de la Suparvisién en la Obra,

Habla de muros, techos... es obra vial
«  Revisar los protocolos y pruebas que presenta el Contratista y/o ejecutor de obras de la
pavimentacldn, Instalaclones eléctricas, Instalaciones electromecdnicas, Instalaciones
sanitarias, equipamiento, ductos, tuberfas, canalizaciones y otras Instalaclones que quedaran
dentro de los muros, techos y pisos, de acuerde 2 lo indicado en el Reglamento Nacional de
Edificaciones, especificaciones técnicas del expediente técnico de la obra y de ser el caso fa
Supervisidén propondré dichos protocolos.

Folio 192
Hace referencia que la enfidad es Ministerio de Vivienda
4 Es responsable de revisar, controlar, verificar y aprobar las acciones
Implementadas por el contratista correspondiente al procesamiento digital
de la Informacién de avance de obra y los planos georreferenciados
correspondientes para el posterior registro en la plataforma informética del
Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento de acuerdo a las
especificaciones técnicas de la informacién geogrifica - cartogréfica aplicada
a proyectos viales en el dmbito urbano publicadas en la siguiente direccién
electrénica: http://geo.vivienda.gob.pe/.

En Folio 215 hace referencia al Control Covid 19, escenario sanitario que ya no se toma en
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cuenta, al haher pasado la pandemia.

%+ CONTROLCOVID19

timpleza:

v Realizar las modificaclones necesarlas a los amblentes de trabajo a fin de dar
facllidad a la eficacia de las medidas de control sanitarias,

¥ El personal a cargo de esta labor contard con los equipos de proteccién
personal, insumos y equipos.

¥ Realizar la limpleza de todas las superficies de la zona del proyecto
removiendo materia organica e Inorgdnica con friccién haclendo uso de
escobas, detergente y agua con camién cisterna efiminando asf la suciedad
segun Resolucién directoral N* 003-2020-INACAL/DN.

v Se verificard por los responsables de Seguridad y Salud Ocupacional del
Proyecto una semana antes de que se reinicle las labores.

Por todas las incongruencias mencionadas anteriormente el Consorcio Consultores Sechura no
desarrolla adecuadamente la Metodologia Propuesta.

Por tanto, el Consorcio Consultores Sechura no cumple con lo requerido en las bases integradas
en referencia a la Metodologia.

NO PASA A LA EVALUACION ECONOMICA

POSTOR: CONSORCIO 2A8G

El postor en su Anexo N° 08 — Experiencia del postor en la especialidad, acredita CATORCE
(14) experiencias por un monto de S/ 1'258,405.86, los mismos que al ser validadas se tiene
que:

= Experiencia N° 1 por el monto de S/ 124,883.94, es conforme;

= Experiencia N° 2 por el monto de S/ 108,979.21, es conforme;

= Experiencia N° 3. esta experiencia difiere el monto contratado con el documento que
aprueba [a liquidacion toda vez que no presento documentacion que sustente que el
referido contrato haya sufrido alguna medificacién contractual por lo cual no sustenta
entre el monto (S/ 69,176.98) del contrato original y el mento (S/ 83,876.98) consignado
en la resolucion de liquidacion.

= Experiencia N° 4. esta experiencia difiere el monto contratado con el documento que
aprueba la liquidacion toda vez que no presento documentacion que sustente que el
referido confrato haya sufrido alguna modificacidn contractual por lo cual no sustenta
entre el monto (S/ 111,288.42) del contrato original y e! monto (S/ 127,143.42)
consignado en fa resolucion de liquidacion.

= Experiencia N° 5. esta experiencia difiere el monto contratado con el documento que

aprueba la liquidacion toda vez que no presento documentacion que sustente que el

referido contrato haya sufrido alguna modificacién contractual por lo cual no sustenta

entre el monto (S/ 161,193.52} del contrato original y el monto (S/ 174,626.31)

consignado en la resolucion de liguidacion.

Experiencia N® 6 por el monto de S/ 76,528.86, es conforme;

Experiencia N° 7 por el monto de S/ 206,718.22, es conforme;

Experiencia N° 8 por el monto de S/95,599.83, es conforme;

Experiencia N° 9 por el monto de S/ 72,140.00, es conforme,

Experiencia N° 10. esta experiencia difiere el monto contratado con el documento que

aprueba la liquidacion toda vez que no presento documentacion que sustente que el

referido contrato haya sufrido alguna modificacion contractual por lo cual no sustenta

entre el monto (S/ 100.000.00) del contrato original y el monto (S/ 125.000.00)

consignado en la resolucién de liquidacion.

= Experiencia N° 11. esta experiencia difiere el monto contratado con el documento que
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aprueba la liquidacién toda vez que no presento documentacion que sustente que e!
referido contrato haya sufrido alguna modificacion contractual por lo cual no sustenta
entre el monto (S/ 100.000.00) det contrato original y el monto (S/ 125.000.00)
consignado en la resolucion de liquidacion.

= Experiencia N° 12 por el monto de S/ 75,000.00, es conforme;

= Experiencia N° 13. esta experiencia difiere el monto contratado con el documento que
aprueba la liquidacion toda vez que no presento documentacion que sustente que el
referido contrato haya sufrido alguna modificacién contractual por lo cual no sustenta
entre el monto del contrato original y el monto consignado en la resolucion de
liguidacion.

= Experiencia N° 14 por el mento de S/ 59,736.59, es conforme;

Bajo dicho contexto, al corresponder desestimar la Experiencia N° 1, Experiencia N° 2,
Experiencia N° 3, Experiencia N° 4, Experiencia N°® 5, Experiencia N° 8, Experiencia N° 9 y
Experiencia N° 12 presentada por el postor CONSORCIO CONSULTORES SECHURA, queda
un monto restante para acreditar la experiencia del postor de S/ 819,586.65, siendo dicha cuantia
suficiente para acreditar DOS VECES el valor referencial, por lo la oferta es CALIFICADA pero
no pasa a etapa de evaluacion econémica ya que no cumple con el puntaje requerido.

Asimismo, el Consorcio 2A&G presenta en la mayor parte del desarollo de la Metodolegia un
Chek list o listado de tareas.

De acuerdo a lo establecido en la pagina 59 de las bases integradas del proceso, se requeria
que el postor propusiera y desarrollard una metodologia de trabajo que le permita cumplir con
las exigencias de los términos de referencia y que evidencie la adopcion de los
procedimientos para implementar el contenido minimo indicado; para lo cual debia
presentar un analisis basico para desarrollar la metodologia propuesta Y NO UN CHEK
LIST creado para registrar actividades con el objetivo de cumplir con una lista de tareas
{Presenta en FASE INICIAL O PREVIA, DURANTE EJECUCION Y PARTE DE RECEPCION
Y LIQUIDACION), a través de una Estructura Desglosable de Trabajo. Todo lo anterior se debia
determinar a nivel minimo de componentes y productos, ya que lo importante es la coherencia
entre las diferentes heramientas mencionadas y de la metodologia misma para el objetivo de la
consultoria.

Por tanto, el Consorcio 2A&G no cumple con lo requerido en las bases integradas en referencia
a la Metodologia.

POSTOR: CONSORCIO SUPERVISOR SECHURA

El postor en su anexo N° 8, EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, en & cual
declaré haber acumulado el monto que asciende a S/ 1'338,137.87, de un total de NUEVE (9)
contrataciones, los mismos que al ser validadas se define que:

= Experiencia N° 1 por el monto de S/ 109,823.72, es conforme;

= En los documentos que acredita la experiencia N° 2, la constancia de prestacion de
consultoria de obra, no la firma el 6rgano competente segin lo sefialado en el articulo 169
del Reglamento de la Ley de Contrataciones y adquisiciones, 1o cual contraviene lo
establecido en el reglamento. Por lo tanto, no se valida esta experiencia.

= La Experiencia N° 3, corresponde a una reparacion, no considerandose esté termino en
obras similares, por lo que no se considera la experiencia ya que no guarda relacion lo
establecido en los requisitos de calificacion.

= En los documentos que acredita la experiencia N® 4, la constancia de prestacion de
consultoria de obra, no la firma el érgano competente segun lo sefialado en el articulo 169
del Reglamento de la Ley de Contrataciones y adquisiciones, o cual contraviene lo
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establecido en el reglamento. Por lo tanto, no se valida esta experiencia.

=  LaExperiencia N° 5, (...) en Trocha carrozable framo cruz... No corresponde a lo requerido
en obras similares, por lo que no se considera la experiencia ya que no guarda relacion lo
establecido en los requisitos de calificacion.

= En los documentos que acredita la experiencia N° 6, la constancia de prestacién de
consuitoria de obra, no la firma el érgano competente segiin lo sefialado en el articulo 169
del Reglamento de la Ley de Contrataciones y adquisiciones, lo cual contraviene-lo
establecido en el reglamento. Por lo fanto, no se valida esta experiencia.

= Experiencia N° 7, no anexa conformidad del servicio de consultoria brindado, Por lo tanto,
no se valida esta experiencia.

= Experiencia N° 08 por el monto S/ 29,400.00 es coniorme.

= Experiencia N° 09 por el monto S/ 29,800.00 es conforme.

Que, al desestimarse la Experiencia N° 2, Experiencia N° 3, Experiencia N° 4, Experiencia N°
5, Experiencia N° 6 Y Experiencia N° 7 presentada por el postor CONSORCIO SUPERVISOR
SECHURA, queda un monto VALIDO para acreditar la experiencia del postor de S/ 169,023.72,
siendo dicha cuantia insuficiente para acreditar el requisito de calificacion “experiencia del postor
en la especialidad”, por lo que la oferta queda DESCALIFICADA.

Asi mismo segln en el Capitulo IV FACTORES DE EVALUACION de las Bases Administrativas
Integradas, se establece que: Para acceder a la etapa de evaluacion econdmica, el postor debe
obtener un puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos, en consecuencia, segln el analisis
efectuado todos los postores acceden a la etapa de evaluacion econdmica.

Que, al no contar con ninguna oferta valida, de conformidad con el articulo 65.- Declaracion de desierto,
del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo N 082-2019-EF,
en su numeral 65.1., sefiala que: “El procedimiento queda desierfo cuando no se recibieron ofertas o cuando
no exista ninguna oferfa vafida, salvo en ef caso de la Subasta Inversa Electronica en que se declara
desierto cuando no se cuenta con dos (2) ofertas véalidas”.

Finalmente, segin el numeral 65.8. La publicacion de la declaratoria de desierto de un procedimiento de
seleccion se registra en el SEACE, el mismo dia de producida.” Una vez consentida la declaracion de
desierto total o parcial, el OEC o el comité de seleccidn, segln corresponda, realiza la nueva convocatoria
a través del SEACE; salvo que se requiera modificacion del valor referencial.

Bajo ese contexto del parrafo precedente el comité de seleccion DECLARA DESIERTO el procedimiento
de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 14-2024-MPSICES - PRIMERA
CONVOCATORIA - CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA
SUPERVISION Y LIQUIDACION DE LA EJECUCION DE OBRA: “MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL AA.HH. JUAN
BAUTISTA DEL DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA DE SECHURA - PIURA, CUl N°
2279595, POR NO EXISTIR NINGUNA OFERTA VALIDA.

e-Jratar y siendo las 18:30 horas del mismo dia, se dio por terminada la reunién y en sefial de
e firma la presente acta.

-------------------
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